
Listopad 2023 číslo 11, ročník XXVIII Cena 5 Kč

Velký kytarový soubor v rámci Jihočeského kytarového festivalu

Foto z říjnové návštěvy herce a člena Národní-
ho divadla Vladimíra Javorského v našem měs-
tě, další informace uvnitř NZ

Fotografie z dalšího ročníku Jihočeského kyta-
rového festivalu. Podrobný článek o průběhu
festivalu najdete uvnitř NZ

David Macho zvítězil vdisciplíně kumite v kate-
gorii junioři a získal zlatou medaili. ...Více in-
formací se dozvíte v článku Závodníci oddílu
karate vybojovali osm cenných kovů

Fotografie z doprovodného programu novo-
hradského setkání měst aliance Newcaatles
of the World #&

Setkání lidí a měst
Vážení čtenáři listopadového Novohradského zpravodaje,
s každým novým vydáním městských novin se na první straně s Vámi „dělím“ o nějaké

zážitky, názory či úvahy o našem novohradském „malosvětě“, ve kterém žijeme, a někdy Vás
naopak jenom „připravuji“ na to, co se dočtete uvnitř čísla a na co se lze těšit v nadcházejícím
měsíci.

Tentokrát je to úplně malé zamyšlení, které se týká říjnového odpoledne v sobotu 14.10. Na
náměstí se konala akce pro veřejnost, kde bylo možné potkat se navzájem s mladými i dospělý-
mi účastníky setkání měst, která spojuje jejich název - Nové Hrady/Newcastl. Setkání měst ali-
ance „Newcastles of the Worl“, do které patří i naše město, bylo u nás několikadenní a při té
sobotní akci jste mohli, mimo jiné, u prezentačních stolků něco vidět, ptát se a komunikovat tře-
ba s lidmi z Jaunpilsu, Shinshira, Neuburgu, Nechatelu, Nových Zámků… Když jsem se během
akce na pár chvil posadila, viděla jsem před sebou ten „cvrkot“ a normální, pohodovou, přátel-
skou, komunikativní náladu, kterou lidé tvořili. A tak mne napadlo – jak to, že to takhle nemůže
být všude, na té naší Zeměkouli? Proč si pořád „lidstvo“ přidělává tolik „negativní práce a
starostí“ a má se tak málo rádo?...

Laskavý barevný listopad a hodně sil do podzimních krátkých dnů přeje všem čtenářům
Květa Jarolímková



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

FOTOOHLÉDNUTÍ
za sobotním (14.10.) doprovodným programem
setkání měst se jménem Nové Hrady/Newcastles
Možná jste byli při tom a zažili jste také kousek příjemné „newcastlovské“
atmosféry a dozvěděli jste se, jak se žije v dalších Nových Hradech.
Podrobnější informace ze setkání vyjdou v dalším NZ.

Novohradské náměstí a pod pártystany prezentace Newcastelů
Se vzájemnou „česko-newcastlovskou“ komunikací skvěle pomáhali
studenti z Gymnázia T. Sviny #$

Psaní japonštinou v „přímém přenosu“
Mladí muzikanti z Nových Zámků před novohrad-
skou radnicí

Folklórní soubor Matičiarik z Nových Zámků při svém pěkném vystoupení a jihočeská dechová hudba Jižani

Jeden z mnoha sobotních rozhovorů…



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 34. schůze městské rady
ze dne 13.9.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 33. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení ze 33. jednání rady města.

� 2. Pronájem nebytových prostor čp. 45
Rada města schvaluje záměr pronajmout od
01.10.2023 nebytové prostory v domě čp.
45, Nové Hrady o celkové ploše 11 m2 na
dobu pěti let s tří měsíční výpovědní lhůtou
za min. částku 400 Kč/m2/rok a pověřuje ta-
jemníka MěÚ zveřejněním na úřední desce
města.
(Rada obdržela Žádost o ukončení proná-
jmu nebyt. prostorech v čp. 45, Nové Hrady.
Stávající nájemní smlouva vyprší dne
30.09.2023. Stávající nájemkyně nemá zá-
jem o prodloužení pronájmu. Rada města
souhlasí se zveřejněním nebytových prostor
o celkové ploše 11 m2 na dobu pěti let s tří
měsíční výpovědní lhůtou za min. částku
400 Kč/m2/rok.)

� 3. Prodej – AVIA A 30
Rada souhlasí s prodejem vozidla AVIA A
30, VIN: 7708144 panu Františku K., Čížkra-
jice za částku 14.444 Kč a pověřuje starostu
podpisem kupní smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala prodej vo-
zidla SDH Nové Hrady Avia A 30. Nabídku
podaly 4 subjekty. Nevyšší návrh kupní
ceny podal pan František K., Čížkrajice ve
výši 14.444 Kč.)

� 4. Úřední záznam – OV Údolí
Rada města souhlasí se zveřejněním proná-
jmu pozemku parc. č. KN 544, k. ú. Údolí
u NH o celkové výměře 1528 m2 dle návrhu
a pověřuje tajemníka zveřejněním záměru.
(Rada obdržela úřední záznam od Osadního
výboru Údolí o provedeném jednání k žádos-
ti výpůjčky/pronájmu pozemku parc.č. KN
544, k.ú. Údolí u Nových Hradů o výmě-
ře 1528 m2. Osadní výbor souhlasí s ná-
jmem/výpůjčkou pozemku parc.č. KN 544,
k.ú. Údolí u Nových Hradů pro SDH Údolí.
Pronájem této vodní plochy bude řešen
v souladu s podmínkami udržitelnosti pro-
jektu obnovy rybníka.)

� 5. Veřejné osvětlení – stanovení způsob.
a nezpůsob. výdajů
Rada města bere na vědomí informaci o pří-
pravě projektu „Modernizace veřejného
osvětlení ve městě Nové Hrady“.
(Místostarosta informoval o přípravě pro-
jektu „Modernizace veřejného osvětlení ve

městě Nové Hrady“, o výpočtu celkových
způsobilých i nezpůsobilých výdajů a
o možnosti výměny všech světelných
bodů, bez ohledu na rozsah vypsaného do-
tačního programu. Celkové způsobilé vý-
daje: 4.491.951,97 Kč, celkové nezpůsobilé
výdaje: 1.080.771,40 Kč.)

� 6. Žádost – Cirkus Pacific
Rada města schvaluje záměr pronajmout
části pozemku parc.č. 816/1 k.ú. Nové Hra-
dy o celkové ploše cca 400 m2 v termínu 19.
a 21.9.2023 za jednorázovou úplatu 800 Kč
a pověřuje starostu města podpisem přísluš-
né smlouvy.

(Rada projednala žádost Cirkusu Pacific
o povolení umístění cirkusového stanu a
příslušenství na části pozemku parc.č. 816/1
k.ú. Nové Hrady o celkové ploše cca 400 m2

v termínu 20. a 21.9.2023.)

� 7. Pronájem nem. – parc. č. 330/1, 994/1
a 333/52, k.ú. Nové Hrady
Rada města schvaluje pronájem částí poze-
mků parc. č. 330/1, 994/1 a 333/52, k.ú.
Nové Hrady o celkové ploše 127 m2 za část-
ku 2,-Kč/m2/rok paní Jaroslavě M., na dobu
pěti let s tříměsíční výpovědní lhůtou a po-
věřuje starostu podpisem smlouvy.

(Rada po zveřejnění projednala žádost paní
Jaroslavy M., Nové Hrady o pronájem částí
pozemků parc. č. 330/1, 994/1 a 333/52, k.ú.
Nové Hrady o celkové ploše cca 127 m2 a
souhlasila s podmínkami pronájmu na ob-
dobí 5 let dle návrhu.)

� 8. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.

(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

� 9. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.

(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

Zápis z 35. schůze městské rady
ze dne 25.9.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 34. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 34. jednání rady města.

� 2. Osadní výbor Byňov, Jakule, Štiptoň
– záznam
Rada města bere na vědomí úřední záznam
Osadního výboru Byňov, Jakule, Štiptoň
s tím, že prodeje nemovitého majetku – po-
zemků budou realizovány a postupovány
zastupitelstvu města Nové Hrady po schvá-
lení jednotných pravidel při nakládání s ne-
movitým majetkem ve vlastnictví města
Nové Hrady.
(Rada obdržela záznam od Osadního výbo-
ru Byňov, Jakule, Štiptoň ve věci prodeje
částí pozemků parc. č. 2351, 2352, 2273,
1887/3, 869/1, k.ú. Byňov.)

� 3. Smlouva o věcném břemeni – „Vyšné,
K 2386-kabel NN“
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení
věcného břemene č.: CB-014330079342/
001-DVK se společností EG.D, a.s., Brno,
na akci: Vyšné, K 2386-kabel NN, za jedno-
rázovou úhradu ve výši 2.600 Kč bez DPH a
pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře –
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh smlouvy
o věcném břemeni č.: CB-014330079342/
001-DVK, po dokončení stavby: Vyšné,
K 2386-kabel NN.)

� 4. Smlouva o věcném břemeni – „Byňov,
č.p. 90 – kabel NN“
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení
věcného břemene č.: CB-014330078768/
001-DVK se společností EG.D, a.s., Brno,
na akci: Byňov, č.p. 90 – kabel NN, za
jednorázovou úhradu ve výši 3.000 Kč
bez DPH a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře –
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh smlouvy
o věcném břemeni č.: CB-014330078768/
001-DVK, po dokončení stavby: Byňov,
č.p. 90 – kabel NN.)

� 5. Zápis z jednání – Sdružení histor.
sídel Čech, Moravy a Slezska
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a
Slezska.
(Starosta informoval radu o zápisu z jednání
členů Jihočeské sekce Sdružení historic-
kých sídel Čech, Moravy a Slezska.)

� 6. Zápis – Sociální komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Sociální komise Rady města Nové Hrady ze
dne 10.10.2022.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise Rady
města Nové Hrady přidělení bytu č. 3
v domě čp. 68, Byňov panu Ladislavu D.,
České Velenice a pověřuje Technické
služby města Nových Hradů přípravou ná-
jemní smlouvy.
Rada města schvaluje přidělení bytu č. 5
v domě čp. 12, Nové Hrady paní Natálii K.,
Nové Hrady a pověřuje Technické služby
města Nových Hradů přípravou nájemní
smlouvy.

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

(Rada projednala zápis z jednání Sociální
komise Rady města Nové Hrady ze dne
21.9.2023 s doporučením pro radu.)

� 7. Příkazní smlouva „Obnova rybníku
Horní Vyšenský“
Rada města schvaluje Příkazní smlouvu
„Obnova rybníku Horní Vyšenský“ a pově-
řuje starostu jejím podpisem.
(Rada obdržela návrh Příkazní smlouvy
k akci „Obnova rybníku Horní Vyšenský“
uzavřené mezi městem Nové Hrady a spo-
lečností AQUA REGIO s.r.o., Dačice.
Smlouva řeší přípravu projektové žádosti
o dotaci v rámci programu ministerstva ze-
mědělství.)

� 8. Žádost o dotaci HZS Jčk – Poskytnutí
účelové neinvestiční dotace
Rada města schvaluje podání žádosti o pos-
kytnutí účelové neinvestiční dotace na vý-
daje jednotky SDH Nové Hrady za období
od 01.09.2022 do 31.07.2023 ve výši
43.282 Kč a pověřuje Investiční a majetko-
vý odbor MěÚ Nové Hrady podáním této
žádosti.
(Rada obdržela od Investičního a majet-
kového odboru MěÚ Nové Hrady návrh
žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční
dotace za SDH Nové Hrady na výdaje jed-
notky SDH obcí za období od 01.09.2022
do 31.07.2023 (výdaje za zvýšení akce-
schopnosti, za uskutečněný zásah). Posky-
tovatelem je Ministerstvo vnitra – generální
ředitelství Hasičského záchranného sboru
České republiky. Celková požadovaná výše
dotace odpovídající způsobilým výdajům
činí 43.282 Kč.)

� 9. Žádost o poskytnutí individuální
dotace – Jihočeský kraj
Rada města schvaluje podání žádosti o pos-
kytnutí individuální dotace z rozpočtu Jiho-
českého kraje pro rok 2023 na akci „Setkání
měst Newcastles of the world“.
(Rada projednala návrh žádosti o poskytnutí
individuální dotace z rozpočtu Jihočeského
kraje pro rok 2023 na akci „Setkání měst
Newcastles of the world“. Výše požadova-
né dotace:10.000 Kč.)

� 10. Rozpočtové opatření č. 9/2023
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 9/2023.
(Rada obdržela od Ekonomického odbo-
ru MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového
opatření č. 9/2023.)

� 11. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 12. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající správ-
ní řízení.

(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

Zápis z 36. schůze městské rady
ze dne 9.10.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 35. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 35. jednání rady města.

� 2. Smlouva o věcném břemeni –
„Janovka, K 2568/5 – úprava NN“
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení
věcného břemene č.: CB-014330082022/
001-DVK se společností EG.D, a.s., Brno,
na akci: Janovka, K 2568/5 – úprava NN,
za jednorázovou úhradu ve výši 2.500 Kč
bez DPH a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře –
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh smlouvy
o věcném břemeni č.: CB-014330082022/
001-DVK, po dokončení stavby: Janovka,
K 2568/5 – úprava NN.)

� 3. Bezúplatný převod pozemků – Lesy ČR
Rada města souhlasí s žádostí o bezúplat-
ném převodu pozemků parc. č. 259/26 o vý-
měře 1169 m², parc. č. 259/53 o výměře 57
m², parc. č. 259/55 o výměře 284 m², parc. č.
259/56 o výměře 444 m², parc. č. 259/57
o výměře 196 m², parc. č. 259/58 o výměře
875 m², parc. č. 259/68 o výměře 279 m²,
parc. č. 259/69 o výměře 242 m² a parc.č.
811/3 o výměře 337 m², vše v k.ú. Nové
Hrady od Lesy ČR, s.p. a postupuje návrh
ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela návrh žádosti o bezúplat-
ném převodu pozemků od Lesy ČR, s.p. ve
věci bezúplatného převodu pozemků pod
stavbami komunikací – parc. č. 259/26 o vý-
měře 1169 m², parc. č. 259/53 o výměře 57
m², parc. č. 259/55 o výměře 284 m², parc. č.
259/56 o výměře 444 m² , parc. č. 259/57
o výměře 196 m², parc. č. 259/58 o výměře
875 m², parc. č. 259/68 o výměře 279 m²,
parc. č. 259/69 o výměře 242 m² a parc.č.
811/3 o výměře 337 m², vše v k.ú. Nové
Hrady.)

� 4. Uvolněný byt – TSM Nové Hrady
Rada města souhlasí se zveřejněním proná-
jmu nemovité věci – bytu č. 4, čp. 59, Nové
Hrady formou výběrového řízení I. Rada
pověřuje tajemníka MěÚ Nové Hrady zve-
řejněním na úřední desce města dle návrhu.
(Rada projednala návrh zveřejnění pronájmu
nemovité věci – bytu č. 4, čp. 59, Nové Hra-
dy – formou výběrového řízení I. Jedná se o

pronájem bytu 2+1 o velikosti 84,93 m2. Mi-
nimální nájemné činí 59 Kč/m2/měsíc (vč.
záloh a zař. předmětů, bez záloh na energie
/elektřina/).)

� 5. Stanovení výše platby za ubytování –
Český dům
Rada města schvaluje ceník plateb pro ci-
zince ubytované v Českém domě dle ná-
vrhu.
(Rada na základě návrhu ředitele TSM No-
vých Hradů projednala návrh plateb pro ci-
zince ubytované v Českém domě.)

� 6. Pronájem nemovit. prostor (trafika) –
po zveřejnění
Rada města schvaluje pronájem nebyto-
vých prostor v objektu č.p. 45, Nové Hrady
dle návrhu o výměře 11 m2 paní Ivaně G.,
Nové Hrady za částku 400,-Kč/m2/rok, na
dobu pěti let s tříměsíční výpovědní lhůtou
a pověřuje Technické služby města Nových
Hradů přípravou nájemní smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala žádost paní
Ivany G., Nové Hrady, ve věci pronájmu
nebytových prostor v čp. 45, Nové Hrady.
Nabídku podal jeden uchazeč. Žadatelka
má zájem v tomto prostoru provozovat
trafiku.)

� 7. Plán investic – ČEVAK a.s.
Rada města schvaluje Plán investic vodo-
hospodářského majetku pro rok 2024.
(Rada obdržela od společnosti ČEVAK a.s.,
České Budějovice Plán investic pro rok
2024, ve kterém došlo po konzultaci s vede-
ním města k doplnění plánovaných akcí ob-
novy vodohospodářského majetku.)

� 8. Znalecký posudek (Šillerovec) –
VŠTE
Rada města schvaluje záměr prodeje poze-
mků parc. č. KN 744/1, 744/2 (dle GP), KN
750/6, 747/1 a 747/2 a stavby č.p. 98 stojící
na pozemku KN st. 127, vše v k. ú. Údolí
u Nových Hradů za částku 2.079.000 Kč
(plus náklady na vypracování znaleckého
posudku ve výši 42.350 Kč) a pověřuje ta-
jemníka MěÚ zveřejněním záměru prodeje
na úřední desce města.
(Rada projednala znalecký posudek č.
030212/2023 vypracovaný Vysokou školou
technickou a ekonomickou v Č.B. ve věci
ocenění pozemků parc. č. KN 744/1, 744/2
(dle GP), KN 750/6, 747/1 a 747/2 a stavby
č.p. 98 stojící na pozemku KN st. 127, vše
v k.ú. Údolí u NH.)

� 9. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Starosta informoval radu o probíhajících
správních řízeních.)

� 10. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

� 11. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí se žádostmi (SŽDC,
Atelier Kobera, Bc. Oldřich Podojil DiS.,
OVYVOZ hydrogeologie s.r.o.) a pověřuje
starostu jejich podpisem.
Rada města pověřuje starostu dalším jedná-
ní ve věci žádosti paní M. Hrbáčkové.
(Rada projednala žádosti k udělení souhlasů
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 12. Rozpočtové opatření č. 10/2023
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 10/2023.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového opat-
ření č. 10/2023.)

� 13. Pacht VH majetku města N.H. na
období 2024–2025
Rada města schvaluje vypsání záměru pro-
nájmu/pachtu vodohospodářského majetku
města pro období od 1.1.2024 do 31.12.2025
a to včetně příslušné dokumentace k tomuto
záměru a pověřuje tajemníka MěÚ Nové
Hrady zveřejněním záměru na úřední desce
města.
(Rada obdržela návrh finální verze k zámě-
ru propachtovat vodohospodářský majetek
města Nové Hrady v období od 1.1.2024 do
31.12.2025.)

� 14. Žádost o koupi pozemků
– k.ú. Vyšné
Rada města bere na vědomí žádost pana Jiří-
ho T., o odkup pozemků parc. č. 2523 a
parc. č. 2522 v k. ú. Vyšné a postupuje
žádost k projednání Osadnímu výboru Na-
kolice, Obora, Vyšné.
(Rada obdržela od pana Jiřího T., žádost
o odkup pozemků parc. č. 2523 a parc. č.
2522 v k. ú. Vyšné.)

� 15. Zadávací dokumentace (stavební
práce) – Vodovod Údolí u N.H.
– II. etapa
Rada města schvaluje zadávací dokumenta-
ci k veřejné zakázce: Vodovod Údolí u N.H.
– II. etapa.
(Rada obdržela od STAVEBNÍ PORADNY
s.r.o. České Budějovice návrh zadávací
dokumentace k veřejné zakázce: Vodovod
Údolí u N.H. – II. etapa.)

� 16. Jmenování hodnotící komise –
Vodovod Údolí u N.H. – II. etapa
Rada města jmenuje hodnotící komisi na
akci: Vodovod Údolí u N.H. – II. etapa ve
složení: Ing. Pavel Hamberger, Bc. Roman
Schmidt, Miroslav Vrchota náhradníci: Ja-
roslav Faktor, Ing. Eva Ševčíková, Josef
Sýkora.
(Rada obdržela návrh na jmenování komi-
se pro otevírání obálek a návrh na jmeno-

vání hodnotící komise k veřejné zakázce:
Vodovod Údolí u N.H. – II. etapa, včetně
seznamu obesílaných firem.)

� 17. Program pro poskytování dotací
nestátním neziskovým organizacím
z rozpočtu města Nové Hrady pro rok
2024
Rada města vyhlašuje Výzvu k podávání
žádostí do Programu pro poskytování do-
tací nestátním neziskovým organizacím
z rozpočtu města Nové Hrady. Žádosti bu-
dou přijímány v termínu od 01.11.2023 do
15.12.2023.
(Rada na základě zastupitelstvem schvále-
ného Programu pro poskytování dotací ne-
státním neziskovým organizacím z rozpoč-
tu města Nové Hrady projednala vyhlášení
Výzvy k podávání žádostí do Programu pro
rok 2024.)

� 18. Herní prvky
Rada města souhlasí s pořízením herních
prvků od fa. Monotrend s.r.o., Tišnov v cel-
kové výši 440.589,80 Kč s DPH a pověřuje
starostu dalším jednáním.
(Starosta informoval radu o nákupu herních
prvků pro město Nové Hrady a osady. Oslo-
veno bylo 5 firem, cenovou nabídku podaly
dvě firmy. Nejvýhodnější nabídku podala
firma Monotrend s.r.o., Tišnov s nabídko-
vou cenou 440.589,80 Kč s DPH.)

� 19. Oprava střechy kovárny včetně
rozšíření expozice v objektu – projekt
MAS Sdružení růže z.s.
Rada města souhlasí s podáním projektové
žádosti k projektu „Oprava střechy kovárny
včetně rozšíření expozice v objektu“ v rám-
ci operačního programu „3. výzva IROP –
KULTURA – PAMÁTKY I. – Revitalizace
kulturních památek“.
(Rada města projednala návrh projektové
žádosti „Oprava střechy kovárny včetně
rozšíření expozice v objektu“, která je při-
pravena k podání v rámci operačního
programu „3. výzva IROP – KULTURA –
PAMÁTKY I. – Revitalizace kulturních
památek“. Projekt je zaměřen na revitali-
zaci kovárny v Nových Hradech, kdy do-
jde k výměně stávající šindelové krytiny a
jiných drobných oprav. Celkový rozpočet
projektu je 2.600.000 Kč, plánovaná výše
dotace je 1.900.000 Kč.)

� 20. Revitalizace veřejného prostranství
u školní družiny v Nových Hradech a
veřejného prostranství v osadě Obora –
projekt MAS Sdružení růže z.s.
Rada města souhlasí s podáním projektové
žádosti k projektu „Revitalizace veřejného
prostranství u školní družiny v Nových Hra-
dech a veřejného prostranství v osadě Obo-

ra“ v rámci operačního programu „4. výzva
IROP-VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ I. –
Zelená infrastruktura ve veřejném prostran-
ství měst a obcí“.

(Rada města projednala návrh projektové
žádosti „Revitalizace veřejného prostran-
ství u školní družiny v Nových Hradech a
veřejného prostranství v osadě Obora“, kte-
rá je připravena k podání v rámci operační-
ho programu „4. výzva IROP-VEŘEJNÁ
PROSTRANSTVÍ I. – Zelená infrastruktu-
ra ve veřejném prostranství měst a obcí“.
Projekt řeší:

1) revitalizaci plochy v blízkosti školních
budov (ZŠ, MŠ a školní jídelnou), kdy do-
jde k oddělení ploch pro odpočinek a herní
zóny. Prostory budou doplněny o zázemí
pro posezení,

2) vyrovnání a úpravu plochy na návsi v osa-
dě Obora a doplnění o mobiliář a pergolu.

Celkový rozpočet projektu je 1.443.789,68 Kč,
plánovaná výše dotace je 1.371.600 Kč.)

� 21. Havel Partners – Předžalobní výzva

Rada města bere na vědomí předžalobní vý-
zvu HAVEL & PARTNERS s.r.o., advo-
kátní kanceláře a pověřuje starostu dalším
jednáním ve spolupráci s právním zástup-
cem města Nové Hrady.

(Starosta informoval radu o předžalobní vý-
zvě k upuštění od protiprávního jednání,
který vůči městu Nové Hrady a starostovi
Mgr. V. Hokrovi formulovala společnost
HAVEL & PARTNERS s.r.o., advokátní
kancelář jako zástupce společnosti CEMMAX
s.r.o.. Výzva spočívá v údajném zanechá-
ní protiprávního jednání proti společnosti
CEMMAX, na jejíž adresu jsou dle Výzvy
adresovány nepravdivé výroky, které zasa-
hují do pověsti této firmy. Společnost
požaduje taktéž uhrazení částky 500.000 Kč
jako náhradu za nemajetkovou újmu, kterou
město Nové Hrady učinilo svými zástupci.
Starosta města informoval radu města o kon-
zultaci s právním zástupcem města, který
odmítl zaslané obvinění s tím, že město
Nové Hrady a starosta města nijak nezasa-
hovali do pověsti firmy a pouze informovali
o zahájení kroků k prověření podnětu obča-
nů ve věci možných negativních důsledků
skladování a používání strusky (kameniva)
na pozemcích, které nejsou v majetku města
Nové Hrady. V tomto duchu bude též práv-
ním zástupcem města odpovězeno na
předžalobní výzvu, kterou právní zástupce
města vnímá jako snahu o zamezení demo-
kratické diskuse a veřejného projednání
podnětu občanů.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4

POZVÁNKA
na 6. veřejné zasedání

Zastupitelstva města Nových Hradů,
které se koná v úterý 21. listopadu 2023 v 18.00 hodin

v sále Kulturně-spolkového domu v Nových Hradech.



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

Rekonstrukce KD v Byňově
Dlouho plánovaná rekonstrukce byňovského KD neboli zázemí pro

spolkovou činnost byla nejen zahájena, ale velmi rychle postupuje.
V rámci této akce navazující na předchozí rekonstrukci sociálních zaří-
zení bylo domluveno rozšíření KD o nové zázemí (výčep - kuchyňka),
dále došlo k úpravě zdí vnitřního prostoru (díky novým překladům
mohlo dojít k rozšíření spolkové místnosti), ke kompletní rekonstrukci
elektroinstalace, úpravě topení a rekonstrukci podlah. S ohledem na
nové normy musel být celý prostor zabezpečen i z pohledu bezbariéro-
vosti, proto na základě projektové dokumentace realizujeme nejen
klasické schody, ale i rampu, která bude propojovat vstup do objektu
s chodníkem k obchodu.

Do konce roku dojde k dokončení všech prací a nastěhování nového
nábytku (stejný jako máme v hotelu Máj), který byl pořízen z dotace
v rámci již realizovaného projektu.

Věříme, že nově zrekonstruované prostory budou následně využívá-
ny k rozvoji spolkových a kulturních aktivit v osadě, budou využívány
k jednání osadního výboru či setkávání rodáků, pro zabezpečení voleb a
třeba i k soukromým akcím místních občanů. Mgr. V. Hokr

O Z N Á M E N Í
Svoz bilogicky rozložitelného

komunálního odpadu,
(BIOODPADU)

v roce 2023 bude ukončen
posledním vývozem v pátek

dne  24.11.2023

Výlov rybníka Žár
15.–17.11.2023

Firemní stánek s čerstvými rybami
otevřen od 9 hodin

Pořádá: Rybářství Nové Hrady s.r.o.,
www.rybarstvinovehrady.cz

Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje,
pokud používáte stolní kalendář 2023 (s uveřejněnými novohradskými akcemi a foto-

grafiemi) vydaný městem Nové Hrady, chceme upozornit na chybu v datumech u advent-
ních nedělí. Správně je: první adventní neděle je 3.12. a poslední adventní neděle je 24.12.
V kalendáři došlo k „posunutí adventu“, a tak se za chybu omlouváme.

Za KIC N. Hrady K. Jarolímková

Zveme Vás na prezentační a diskusní akci

„Veřejná prostranství
v našem městě“
14.11.2023, od 18 hod.

v sále Kulturně-spolkového domu, N. Hrady

Každé město je i scénou mezilidských kontaktů, veřejná prostranství jsou místem „pod
širým nebem“, kde se chceme procházet, sdružovat, provozovat různé aktivity, diskuto-
vat… existuje mnoho důvodů, proč má tvorba a kultivace veřejných prostorů být trvalým a
samozřejmým úkolem městských politiků… (z knihy Veřejný prostor CZ/Krajina města)

Umění a mobiliář ve veřejném prostoru
a údržba veřejných prostranství v Nových
Hradech a osadách.

Co nám dává naše veřejné prostranství,
kde nám „něco drhne“, jak se může něco
změnit, proč se o to starat a kde na to vzít
„zdroje“?

Setkání je plánováno s „pozitivním du-
chem a konstruktivní náladou“.

Na setkání zvou K. Jarolímková, KIC N. Hrady a Ing. J. Vaniš, TSM N. Hrady



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Výzva k podávání žádostí
do Program pro poskytování dotací
nestátním neziskovým organizacím

z rozpočtu města Nové Hrady
Město Nové Hrady vyhlašuje výzvu k předkládání žádostí do

Programu pro poskytování dotací nestátním neziskovým orga-
nizacím z rozpočtu města Nové Hrady na rok 2024.

Datum vyhlášení výzvy: 24. 10. 2023

Termín pro příjem žádostí: od 1. 11. 2023 do 15. 12. 2023

Místo a způsob doručení žádosti: Žádosti musí být doručeny
v písemné formě nejpozději do 15. 12. 2023 do 11.00 hodin na poda-
telnu Městského úřadu Nové Hrady. Později doručené žádosti nebu-
dou přijaty a budou vráceny žadateli.

Oprávněný žadatel: Oprávněným žadatelem je právnická osoba,
která je nestátní neziskovou organizací.

Zaměření žádostí: Žádosti musí být zaměřeny na aktivity směřu-
jící k udržitelnosti a rozvoji sportu a tělovýchovy, kultury, cestovní-
ho ruchu, výchovy a vzdělávání, sociálně-zdravotní oblasti a dalších
aktivit nekomerčního charakteru, určených pro děti, mládež, dospě-
lé a seniory.

Jeden žadatel může podat více žádostí, ale každá žádost musí
směřovat pouze do jedné z následujících podporovaných oblastí:

a) na opravy, údržbu a provoz nemovitého majetku
(ve vlastnictví města nebo žadatele)

b) na činnost přesně specifikovanou v žádosti

c) na vedení kroužků dětí do 18 let

d) na akce mimořádného významu.

Termín pro způsobilost výdajů: Dotace může být čerpána na ná-
klady vzniklé od 1.1.2024 do 31.12.2024

Povinné náležitosti žádosti: Povinné náležitosti žádosti o dotaci
jsou definovány v Programu pro poskytování dotací nestátním ne-
ziskovým organizacím z rozpočtu města Nové Hrady, který je zve-
řejněn na stránkách www.novehrady.cz

Forma a výše dotace: Forma a výše dotace v jednotlivých oblas-
tech podpory je definována v Programu pro poskytování dotací ne-
státním neziskovým organizacím z rozpočtu města Nové Hrady,
který je zveřejněn na stránkách www.novehrady.cz

Kontaktní osoba v případě dotazů: Lenka Roulová, investiční
odbor, tel. 386 101 056

Úplné znění Programu pro poskytování dotací zájmovým orga-
nizacím z rozpočtu města Nové Hrady, včetně příloh, dostupné na
https://www.novehrady.cz/program-pro-poskytovani-dotaci-nestat
nim-neziskovym-organizacim-z-rozpoctu-mesta-nove-hrady/d-103
07/p1=62

5 rad pro výběr
tepelných čerpadel
Základní otázkou je, pro jaký typ domu hledáte tepelné čerpadlo?

Podle toho je třeba zvážit, kdy a za jakých okolností má investice do te-
pelného čerpadla smysl pro váš konkrétní teplovodní systém - jaký
druh domu a systém vytápění máte.

1 NOVOSTAVBA S PODLAHOVÝM TOPENÍM
U nově postavených domů s podlahovým topením je tepelné čerpad-

lo logická volba. Díky novým postupům a materiálům se sice staví
domy s nižší energetickou náročností a nižší tepelnou ztrátou, avšak
současně rostou i technologické nároky majitelů domů. Tepelné čer-
padlo dokáže současně s vytápěním zajistit úsporný ohřev teplé vody
(TUV).

2 DŮM S PODLAHOVÝM TOPENÍM
V tomto případě je asi jedno, zda se jedná o starší, nový dům nebo

velký či malý dům. Obecně lze říci, že toto spojení všemi směry nahrá-
vá využití tepelného čerpadla.

3 DŮM SE STARŠÍ OTOPNOU SOUSTAVOU NEBO
DOSLUHUJÍCÍM KOTLEM
Topné soustavy s velkým objemem vody, silnými trubními rozvody

po domě nebo litinovými radiátory jsou obvykle perfektně vhodné pro
instalaci tepelného čerpadla. Správně navržený výkon tepelného čer-
padla zajistí bezproblémové fungování a tepelnou pohodu v domě. Zde
je důležité, aby dodavatelská firma posoudila dimenzování topných tě-
les (radiátorů), aby byla dostatečně dimenzována na maximální teplotu
topné vody tepelného čerpadla, která bývá 55 °C a u vysokoteplotních
tep. čerpadel až 70 °C .

4 DŮM S PLYNOVÝM KONDENZAČNÍM KOTLEM
Vzhledem k současné situaci na trhu s energiemi je tato kategorie

v popředí zájmu. Tím, že se také jedná o nízkoteplotní zdroj, je přechod
na tepelné čerpadlo jednoduchý, opět je důležité posoudit velikost top-
ných těles a správně dimenzovat tepelné čerpadlo z hlediska výkonu.

5 PASIVNÍ DOMY S TEPELNOU ZTRÁTOU 1–2 KW
Zde u nových pasivních domů, které jsou vybaveny novým plyno-

vým kondenzačním kotlem nemá cenu zvažovat tepelné čerpadlo.
V tomto případě je vhodné nechat stávající systém dosloužit a až po
skončení životnosti plynového kotle se k tomuto tématu vrátit.

DŮLEŽITÉ BODY K PROVĚŘENÍ
PŘED NÁKUPEM TEPELNÉHO ČERPADLA

Existuje mnoho druhů tepelných čerpadel, ze kterých se dá vybí-
rat. Základní rozdělení čerpadel dle venkovního zdroje energie je ná-
sledující:
− VZDUCH–VODA
− ZEMĚ–VODA, které se dále dělí podle toho, jakým způsobem

se energie ze země získává: buď ze zemních kolektorů nebo
dražších vrtů

− VODA–VODA
− VZDUCH–VZDUCH (klasická topicí klimatizace)

Navíc ještě existují čerpadla monoblok nebo splitová – oddělená na
venkovní a vnitřní jednotku, kde montér musí být certifikovaný na
práci s chladivy.

Převzato a zkráceno z Asociace pro využití tepelných čerpadel
https://www.avtc.cz/

ENERKOM RŮŽE
jsme regionální energetická komunita, hledáme energeticky úsporná

řešení, ptáme se za vás odborníků.
www.enerkom-ruze.cz

Upozorňujeme žadatele o dotaci dle
Programu pro poskytování dotací

nestátním neziskovým organizacím
z rozpočtu města Nové Hrady,

že termín pro podání žádostí na rok 2024
je stanoven od 1. listopadu do 15. prosince 2023

Podrobné informace jsou zveřejněny níže
a na internetových stránkách města

Zároveň upozorňujeme, že vyúčtování dotací za rok 2023
je možné doložit nejpozději do 15.12.2023



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

Trénování paměti,
posezení u heligonky

V domě s pečovatelskou službou bylo ŽIVO.
Pro všechny obyvatele v rámci trénování pa-
měti Archa uspořádala posezení u heligonky.
Zahrál na pěknou notu a zazpíval pan Kubíček
z Borovan. Pán zároveň pravidelně dochází na
trénování paměti v Borovanech. Atmosféra
byla úžasná, hrálo se, zpívalo a radostně vzpo-
mínalo.

Stále jsou otevřené dveře na trénování pa-
měti. Scházíme se každé úterý od 9.00 hodin
ve společenské místnosti v 2. patře v domě
s pečovatelskou službou v Nových Hradech.
Těšíme se na Vás.

Trénování paměti a dalších mozkových
funkcí u seniorů je velmi důležité. Kognitivní
(= poznávací) funkce mozku se s přibývajícím
věkem zhoršují, dochází k jejich úbytku, a
proto je dobré tyto funkce nějakým způsobem
dlouhodobě trénovat či stimulovat. Ideální for-
mou je prevence. Tedy začít trénovat již v době,
kdy žádné problémy s pamětí apod. ještě nepo-
ciťujeme. Trénink je samozřejmě vhodný i pro
ty, kdo mají pocit, že „už ta paměť není, co
bývala”. Právě cíleným posílením paměti a
ostatních funkcí, případně využitím různých
paměťových technik a pomůcek, lze tento stav
zvrátit anebo v případě již viditelných kogni-
tivních zhoršení minimálně zajistit, že se tento
proces zpomalí či nebude zhoršovat.

Děkujeme městu Nové Hrady za finanční
podporu k projektu Trénování paměti pro
seniory.

DOMA až do konce!
Ve dnech 2. – 7. 10. 2023 vyhlásila Asocia-

ce poskytovatelů sociálních služeb již 15. Tý-
den sociálních služeb ČR. Tato akce měla jasný
cíl – přiblížit sociální služby (služby, které po-
máhají osobám se zdravotním postižením, seni-
orům, osobám v krizi i rodinám s dětmi) co
nejširší veřejnosti, představit je jako služby
dostupné, pomáhající, prezentovat je občanům
tak, aby věděli, jak a koho oslovit a neostýchali
se o pomoc si říci. V rámci tohoto týdne probí-
halo v České republice mnoho aktivit (výsta-
vy, besedy, workshopy, dny otevřených dveří
u poskytovatelů sociálních služeb,…).

Každoročně v říjnu probíhá celorepubliko-
vá kampaň Dožít doma, která k široké veřej-
nosti promlouvá o dostupnosti a důležitosti
domácí hospicové péče. Lidé o smrti neradi
hovoří a to i přesto, že smrt k životu zkrátka
patří. Někdo moudrý řekl, že umírání začíná
narozením – myšlenka stojící jistě alespoň za
zamyšlení… Co se hospicového tým týče, tvo-

ří jej nejen pečovatelky, zdravotní sestřičky a
lékaři, ale též psycholog, popřípadě i duchov-
ní. Všichni tito zúčastnění poskytují paliativní
péči, tzn. péči klientovi, který je nevyléčitelně
nemocný, a již byly vyčerpány veškeré stan-
dardní možnosti klasické medicíny. Tušili
jste, že slovo „paliativní“ vychází z latinské-
ho „palliare“, tzn. přikrýt pláštěm? Hlavním
cílem domácí hospicové péče je minimalizo-
vat bolesti klienta, zachovat jeho důstojnost a
doprovodit ho v jeho poslední životní etapě,
„přikrýt jej“ pomyslnou dekou na jeho posled-
ní cestě v domácím prostředí ideálně v obklo-
pení svých blízkých…

Většina lidí si přeje dožít poslední dny
života ve svém přirozeném prostředí, bohužel
ne každému je toto přání splněno. Papučový
den nám tak připomíná, že umírat bezbolestně,
důstojně a doma je možné. Kdo sdílí tuto myš-

lenku, nechť nezapomene příští rok (tentokrát
Papučový den připadnul na 11. října) obout pa-
puče a vyrazit vstříc veřejnosti na odiv. To je
jediný den, kdy to máme dovoleno a nebudou
na nás kolemjdoucí volat „Chocholouška“J

Nebojte se zeptat se na vše o práci terén-
ních sociálních a zdravotních služeb LEDAX
– o pečovatelské službě, osobní asistenci, te-
rénní odlehčovací službě, domácí zdravotní
péči, domácím hospici a pronájmu zdravotnic-
kých pomůcek.
Kontakt: Ing. Lenka Rodějová,
koordinátorka pečovatelské služby
Telefon: 725 342 656
E-mail: lenka.rodejova@ledax.cz

HLEDÁ SE TALENT!
MAS Sdružení Růže (MAS SR) otevírá přihlašování najiž 5. ročník soutěže Talent

v MAS. Jedná se o program na podporu a prezentaci talentovaných dětí a mládeže. Nejde jen
o morální ocenění, ale i finanční podporu. Tato událost se již tradičně uskuteční v Kulturním
sále v Trhových Svinech, tentokrát ve čtvrtek 7. března 2024 od 17.00 hodin. Čtěte dál a po-
kud ve Vás výzva probudí zájem, nebo znáte nějakého talentovaného mladého člověka ve
Vašem okolí, odhoďte ostychy a odvažte se (nebo danou osobu) přihlásit!

Podmínky pro vstup do soutěže:
− věkové rozpětí 6 až 18 let;
− trvalé bydliště v území působnosti MAS SR;
− účastnit se mohou jednotlivci i skupiny;
− účast se musí týkat jednoho z těchto širokých témat:
  humanitní –jazykové olympiády, recitace, literární tvorba apod.
  technická – soutěže v programování, radiotechnice, modelářství apod.
  sportovní – nejlepší výsledky dosažené v různých sportech.
  umělecké – soutěže hudebních škol, taneční soutěže různých druhů, výtvarné sou-

těže, výstavy, projekty apod.
  přírodovědná – přírodovědné předmětové soutěže (BiO, MO, ChO, FO) a ostatní

soutěže typu ekologická olympiáda, astronomická olympiáda, logická olympiáda,
včelařství, chovatelství apod.
  aktivní mládež – nová kategorie, která se týká veřejně prospěšné aktivity realizova-

néorganizovaně i neorganizovaně (měly by mít kulturní, ekologický, sociální, vzdě-
lávací či sportovní ráz)
  ostatní – další soutěže (ocenění v této kategorii nemusí být uděleno)

− hodnocena bude míra účasti cílové skupiny na vymyšlení aktivity a na její vlastní reali-
zaci; pro kolik lidí byla aktivita určena a kolika lidem přinesla nějaký prospěch; refe-
rence o aktivitě ze strany obce či školy; potenciál opakovat aktivitu i v dalším roce

Jak mohu tuto zprávu rozkřiknout mezi co nejvíce lidmi?
− říct o výzvě ve škole, spolku, obci či jinak široké veřejnosti
− sdílet výzvu na svých sociálních sítích
− říct o výzvě svým přátelům, rodině nebo známým

Jak mohu nominovat?
Přihlásit se můžete vyplněním formuláře (návrhu) a podpisem prohlášení GDPR, ke kte-

rému se dostanete přes QR kód. Ke každému návrhu je zapotřebí přiložit potřebné náležitosti
(kopie diplomu, ocenění, certifikátu, či fotografie). Uzávěrka přihlášek je 9. ledna 2024.

Zakroužkujte si toto datum v kalendáři – těšíme se na Vás!
Za organizační tým MAS SR

Ing. Magdalena Chytrová, manažerka MAS Sdružení Růže
tel.: +420 608 608 334, email: manazer@mas.sdruzeniruze.cz



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Co se dělo ve školce...
Měsíc září už je za námi a z našich tříd už se většinou ozývá jen

smích, slziček je jen malinko. Říjen nám přinesl spoustu aktivit, tak se
pojďme ohlédnout, co se u nás ve školce dělo.

Spolupráce s paní logopedkou pokračuje i v letošním roce. Informa-
ce, publikace i nejrůznější pomůcky – tak vypadal logopedický wor-
kshop s názvem „Potřebuje Vaše dítě logopedi?“. Ten si paní logopedka
připravila pro rodiče v úterý 26. září. Zodpovídala nejrůznější dotazy
rodičů a rozvinula se diskuse se spoustou rad a informací. Paní logo-
pedka také navštívila v říjnu všechny třídy se spoustou nových nápadů
k procvičování (Broučci a Sluníčka 4. října, Koťátka a Žabičky 18. říj-
na). Jsme rádi, že spolupráce funguje a je přínosná.

Předškoláci ze třídy Sluníček zahájili ve čtvrtek 5. října svůj před-
plavecký kurz v Hotelu Rezidence v Nových Hradech. Plni očekávání
připravili plavky a užili si vodních radovánek. Plavání bude probíhat
každý čtvrtek, celkem 5x. Moc děkujeme vedení Hotelu Rezidence, že
jsme i letos mohli využít jejich bazén a solnou jeskyni k relaxaci před i
po plavání.

V pátek 6. října k nám do školky přijela paní ze ZOO Hluboká
s programem „Kamarádi ze ZOO“. Přivezla nám ukázat strašilku, pa-
kobylku, želvu a hada. Některá zvířátka si děti mohly vzít na ruku, jiná
pohladit. Děti pozorně poslouchaly zajímavosti o zvířátkách a celou
návštěvu si moc užily.

S pohádkou „O slepičce a kohoutkovi“ přijelo v pondělí 9. října do
školky divadlo Zvoneček. Známá pohádka v trochu upraveném podání
děti zaujala. Pohádková babička postupně rozmotávala klubíčko po-
hádky a děti s nadšením poslouchaly, jak celá pohádka dopadne. Na di-
vadla se ve školce vždy těšíme a další nás brzy čekají.

Do třídy Sluníček a Broučků zavítala paní lektorka s programem
„Hrátky s písničkou“ v pátek 13. října. S kytarou, maňáskem a dalšími
aktivitami naučila děti nejen písničku s pohybem, ale procvičila i mlu-
vidla, zahrála pohybové hry a děti program velice bavil. Děti ze třídy
Koťátek a Žabiček si s písničkami pohrály v pátek 20. října.

A protože předškoláci mají poslední školkový rok plný aktivit, vy-
dali se v pátek 20. října na keramiku, kde pod dohledem paní Ludmily
Mackové tvoří vánoční výrobek. Práce s hlínou je pro většinu dětí relax
a pokaždé jsou překvapeny, jak se jim práce povedla. Děkujeme paní
Mackové, že opět můžeme s jejím dohledem a pomocí tvořit.

Na konci měsíce října nás čeká Drakiáda, Dýňování nebo Strašid-
lácké dny, o tom ale zase příště. A listopad? S ním se přece pomalu bu-
deme chystat na ty nejkrásnější svátky v roce.

Vaše novohradská školka

Pečení nutelových rohlíčků u Koťátek

Sluníčka – plavání

ZOO Hluboká %#&

Kamarádi u Žabiček

pokračování na str. 10



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

Jablíčkování u KoťátekPečení  brambor u Broučků

(pokračování ze str. 9)

Beseda Můj pejsek
Ahoj, jmenuji se Hugo , jsem pejsek je-

zevčík a musím vám HAFNOUT, kde jsem
dneska byl.

Byl jsem ve školní družině. Já, moje kama-
rádky Bella a Sára a hlavně moje panička.

Oni tam mají celoroční hru: Společenstvo
pomocných tlapek. A tak se zajímají o psy a
jak pejsci pomáhají lidem. Jako maskota mají
čivavu, ale já jsem malý jezevčík.

Už jsem tady byl loni. Ale to jsem byl ještě
malé štěně a moc si to nepamatuju. Já jsem se
tady nenarodil jako Bellča a Sárinka u panič-
ky v její chovatelské stanici. Přivezli si mě ze
Slovenska. Ale tady jsem vyrostl, už mi byl
rok a umím hodně věcí.

Panička dětem vyprávěla co doma děláme.
Jak se musí o nás starat, o vycházkách, zdraví,
o chovu a výstavách.

Všechno, co umíme, jsme ukázali a před-
vedli. S sebou jsme přinesli: vodítka, obojky,
oblečky, poháry a medaile, granulky a jiné naše
krmení, náš rodokmen, očkovací průkaz, mis-
tičky a hračky. Takových věcí potřebujeme!

Myslím, že jsem se i s děvčaty choval vzorně,
protože jsem dostal za odměnu plno dobrůtek.

Nakonec nás děti hladily a mazlily se
s námi. To bylo moc hezké, protože jsme zase
dostali něco dobrého na zub.

Tak prý zase za rok. Váš Hugo



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Ohlédnutí za 7. ročníkem Jihočeského kytarového festivalu
Milí novohradští,
je to již 8 let, co jsme založili malý kytarový “tábor”. Byl původně

uprostřed léta a konal se v nedalekých Trhových Svinech. Rok od
roku se rozrůstal o další účastníky, až ubytovací kapacity nestačily, a
protože jediný koncertní prostor byl kostel, který byl na podzim už pří-
liš studený a kytarovým tónům nelibozvučný, bylo na čase posunout
se “o dům dál”. Slovo dalo slovo a bylo celkem jasnou volbou, že festi-
val, v té době již mezinárodní, přesuneme do krásných Nových Hradů.
A to jsme udělali velmi dobře.

Nové Hrady nám nabídly skvělé prostory k uspořádání koncertů
klasické kytary, komorní hudby i dalších žánrů. Ubytovací kapacity
jsou zde díky turistice dostatečné a velkou výhodou je to, že je všude
blízko. Úžasné prostory Kulturně spolkového domu nabídly zázemí
přednáškám a některým z koncertů. Vždy je naší prioritou využití sálu
v Zámeckém divadle nebo rokokového sálu ve Wellness hotelu Rezi-
dence. Výuka, ta se musí konat na hradě! Mnozí účastníci a hosté
jsou unešení z toho, že má “zuška” k dispozici hrad!

V letošním roce jsme zahájili 7. ročník (neb covid nám jeden ročník
přerušil). První tóny zazněly ve čtvrtek 5. října 2023, a to zkouškou ky-
tarového orchestru v Českém domě. Následovaly čtyři dny plné kytaro-
vých tónů, přednášek, výukových hodin, koncertů i výstav.

Pokud jste zrovna nezabrouzdali na některou z aktivit, mohli jste se
v kavárnách nebo jen na chodníku potkat s našimi pozvanými hosty.
Například s pedagogem HAMU, chorvatským kytaristou Ozrenem
Mutakem, nebo s profesorem VŠMU Bratislava, kytarovou legendou
Jozefem Zsapkou. Anebo rovnou se světovou kytarovou špičkou, Ita-
lem Aniellem Desideriem. Mohli jste slyšet tóny kytary od polského
kytaristy Michala Nagyho nebo líbezné houslové pasáže Pawela Waj-
raka. S mnohými svými studenty se po Nových Hradech pohybovala i
Taťána Klánská, pedagožka Hudebního gymnázia hlavního města Pra-
hy. Snad jste si i všimli Daniely Císařové – Čapkové, fyzioterapeutky
z Českých Budějovic, která nám připravila skvělý zážitkový workshop.
Také jste třeba zahlédli známého píšničkáře a kytaristu Norbiho Ko-
vácse, dirigenta velkého kytarového souboru Rostislava Coufala nebo
dirigentku menšího kytarového souboru Kláru Ferenczi. Anebo jsme
si mohli spolu zamávat, neboť některé z Vás znám osobně z doby, kdy
jsem zde na novohradském pracovišti naší školy také vyučovala hru
na kytaru.

Ale teď chvilku věcně. Jihočeský kytarový festival nabízí mnoho ak-
tivit. Naší prioritou je vzdělávání dětí ze základních uměleckých škol,
čímž je festival jedinečný. Organizujeme koncerty špičkové umělecké
úrovně a mladí nadšení kytaristé se mohou setkávat s hudbou, kytarou a
tím nejlepším již jako velmi mladí. Protože je festival na vysoké umě-
lecké úrovni, láká studenty z celé České republiky, ale i z konzervatoří,
hudebních gymnázií a uměleckých akademií. Neboť jsme získali akre-
ditaci ministerstva školství, nabízíme vzdělávání pedagogům hry na
kytaru, tedy našimi účastníky jsou i učitelé. Součástí festivalu jsou dva
kytarové orchestry – jeden větší, určený pro šikovné žáky ZUŠ, studen-

ty střeních a vysokých uměleckých škol a pedagogy. Druhý je “menší
kytarový soubor”, který je určen žákům ZUŠ všech úrovní a všem
věkovým kategoriím (nejmladšímu účastníkovi bylo 6 let).

Ve čtvrtek 5.10. proběhl koncert maďarského kytaristy Norbiho Ko-
vácse. V pátek 6.10. jsme poslouchali polské duo Michala Nagyho a
Pawela Wajraka (kytara a housle). V sobotu 7.10. jsme si vychutnali
neskutečný koncert jednoho z top světových kytaristů, Aniella Deside-
ria. A v neděli 8.10. se konal Závěrečný koncert orchestrů a účastníků
festivalu.

Proběhly celkem 3 přednášky: s fyzioterapeutkou Danielou Císařo-
vou, s Ozrenem Mutakem a moderovaná beseda s prof. Jozefem Zsap-
kou. Masterclassy. Mistrovské individuální lekce, které jsou otevřeny
k náslechu všem účastníkům, vedli: Taťána Klánská, Ozren Mutak, Mi-
chal Nagy, Jozef Zsapka, Aniello Desiderio a Karolína Vobořilová.
Výstavu kytarářů obsadili tuzemští mistři Václav Hornych se stu-
denty SUPŠ HNN Hradec Králové (kteří prezentovali i svoji školu a
obor stavby kytar), dále Libor Pražan, Petr Vančata a Martin Šuk.
Nové učebnice předvedl kytarista a skladatel Adam Pavlíček. Noty
vystavovalo vydavatelství Bärenreiter Praha, VientoMarero a Stani-
slav Juřica.

V letošním roce jsme využili mediální podpory TV Kurýr, který na-
točil reportáž o festivalu a úspěšných kytaristkách, které festival každý
rok navštěvují. Každoročně je mediálním partnerem Český rozhlas
České Budějovice, který nás letos pozval do pořadu Dopolední host.
Zde jsme společně s Taťánou Klánskou povídaly o festivalu a kytaře.
Záznam naleznete v archivu ze dne 3. 10. 2023.

A nyní trochu konkrétněji v číslech. V letošním roce dorazilo bez-
mála 80 přihlášek kytaristů a kytaristek z celé republiky. Z největší dál-
ky jsme přivítali nadšence z Bruntálu, Ostravy či Aše. Nejblíže to měli
místní novohradští, žáci ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny, které navště-

Italský kytarista Aniello Desiderio

pokračování na str. 12



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

vují hodiny kytary v úžasných prostorách novohradského hradu. Když
bychom spočítali účastníky, organizátory, pozvané hosty, kytaráře i
umělce, točilo se okolo festivalu každodenně okolo sta lidí. Na koncer-
ty dorazilo první den ke stovce posluchačů, v pátek jsme naplnili sál zá-
meckého divadla přes stovku posluchačů. Na galakoncert Aniella
Desideria se sjelo bezmála 140 posluchačů z celé republiky, takže sál
Kulturně spolkového domu byl úplně plný! A na finální koncert orches-
trů a účastníků festivalu, který se konal v Českém domě, tam už nebylo,
kam sednout...

Proběhly 3 semináře, 2 prezentace, 2 výstavy, 4 koncerty a odučilo
se téměř 70 mistrovských hodin. V kytarových orchestrech hrálo okolo
50 kytaristů a ti trénovali každý den (v rozděleném čase a s přestávka-
mi) okolo 5–6 hodin. Co je však nevyčíslitelné, je ta radost z dětských
očí a úsměvů, když zahráli společně nacvičené skladby na závěrečném
koncertě. Ta pozitivní energie, která sálala z každého účastníka a čistá
radost, protože se zde sjeli lidé, kteří mají rádi hudbu, mají rádi kytaru a
mají rádi svou práci, to vše je naprosto nevyčíslitelné.

Nové Hrady jsou pro kytaristy již spojovány s Jihočeským kytaro-
vým festivalem. Ať už hostíme umělce z Venezuely, Maďarska, Polska

či Itálie, všichni jsou unešení nejen pohodovou a přátelskou atmosférou
festivalu, ale i úžasnými prostory hradu, zámku, městem a okolní příro-
dou. Nejeden účastník či host si užil ranní běh k vodopádu nebo ochut-
nal výbornou kávu na náměstí.

Každý další festival připravujeme během celého roku a začínáme
pár dní po ukončení ročníku. Během celé této doby jsou za počítači či
telefony lidé, kteří tyto 4 kytarové dny připravují. Děkuji tímto všem,
kteří se na festivalu jakkoli podíleli a podílejí. Raději nebudu konkrét-
ně jmenovat, protože rukou, které k realizaci festivalu jakkoli pomoh-
li, je nespočet a snadno bych mohla zapomenout. Věřím však, že mé
upřímné poděkování si najde cestu ke každému, komu patří.

A Vám, milí novohradští, díky za Vaše město a Vaši pohostinnost.
Budeme se těšit zase v říjnu roku 2024.

A přece jen ještě jedno přání pro všechny rodiče dětí a děti, které
hrají na hudební nástroj – mějte rádi hudbu. Citovala bych, s dovole-
ním, naši dirigentku menšího kytarového souboru Kláru Ferenczi:,,
Prosím, podporujte své děti ve hře na nástroj. Je to dobré pro duši.”

Karolína Vobořilová,
zakladatel, organizátor a dramaturg Jihočeského kytarového festivalu,

pedagog hry na kytaru na ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny,
2. SZUŠ České Budějovice a Hudebním gymnáziu České Budějovice

Maďarský kytarista Norbi Kovács

Ohlédnutí za 7. ročníkem
Jihočeského kytarového festivalu
(pokračování ze str. 11)

Setkání ve všední den
může být i nevšední

Jeden z říjnových podvečerů patřil kulturní akci, kterou lze zpětně
nazvat i jako setkání se slušným, skromným a příjemným člověkem, ač-
koli jako herecká osobnost má za sebou mnoho skvělých divadelních
představení, filmů či seriálů. A může být tedy na co „pyšný“. Ale setkání
s Vladimírem Javorským, hercem z Národního divadla, bylo prostě pří-
jemně obyčejné a lidské bez „bulvárních senzací“. Při povídání „odha-
lil“ samozřejmě i kousek se soukromí, hlavně jeho životní kroky ke
svému povolání, jaké role byly pro něho důležité a jaká setkání s jinými
uměleckými kolegy ho obohacovaly či jak vnímá odbornou kritiku.
A také jsme mluvili o jeho další „poloze“, kterou je hudba, neboť mu le-
tos vyšlo první autorské CD s názvem Ještě je (za několik dní bylo
možné na ČT vidět záznam jeho recitálu z písní z tohoto CD). Věřím, že
návštěvníkům této kulturní akce bylo stejně mile, jako panu Javorské-
mu, který, jak zmínil, se s lidmi „nablízko“ rád setkává.

K. Jarolímková



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

Adventní program
v Nových Hradech 2023

¢ 26.11.2023, od 14 hod.

Tradièní pøedvánoèní setkání seniorù
z Nových Hradù a osad Nakolice, Vyšné, Obora,
Jakule, Byòov a Štiptoò
Vystoupí kapela STAROPRAŽŠTÍ PARDÁLOVÉ, hrají písně lidové,
staropražské i vánoční, s průvodním slovem a MALÁ PODHORANKA
Kulturní sál hotelu Máj

¢ 3.12.2023, od 17 hod.

Rozsvícení Vánoèního stromu
a zapálení první svíce adventní
Hudební vystoupení: Školní pěvecké sbory ZŠ N. Hrady, akordeonistka
Jana Šulistová, Pavel (kytara, zpěv) a Karin (housle a zpěv) Spurných
Společné zazvonění na adventní čas (nezapomeňte si přinést zvonečky…)
Občerstvení, teplé nápoje
Novohradské náměstí

¢ 10.12.2023, 14–17 hod.

Adventní novohradský trh ve spolupráci
s místními organizacemi, dobrovolníky
a destinací Novohradsko-Doudlebsko
Kulturní sál hotelu Máj

¢ 10.12.2023, od 18 hod.

Adventní podveèerní koncert
Pavel Heidinger a jeho hudební přátelé
a Jožka Šmukař s cimbálovkou

Kulturní sál hotelu Máj, vstupné dobrovolné

Více informací na plakátech, rozhlasem, v dalším vydání NZ,
www.kicnovehrady.cz, tel. 386 362 195, 602 150 208



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

Èertovsko-Mikulášské pozvánky
¢ Tak, nejprve…

Zveme na… Čertovsko-Mikulášskou schůzku, která se uskuteční 18.11.2023 od 18 hodin
v Kulturně-spolkovém domě.
Zveme všechny zájemce o pozici čerta nebo andělky.

A potom…

¢ sobota 2.12.2023, od 15 hod.

Jak Vendelín s čerty vařil
Veselá, poučná i malinko strašidelná pohádka pro děti od 4 let
Věřte, nevěřte, i čerti mají mlsný jazýček. A kdo z nich je nejmlsnější?
No přece samotný Lucifer! Ono to není jen tak uvařit to nejlepší jídlo
v celém pekle, a když je navíc v sázce pekelný trůn…!
Přijďte se podívat, jak to všechno dopadne…
Vstupné 50 Kč
Kinosál Český dům, N. Hrady

¢ sobota 2.12.2023, 13-18 hod.

Čertovské muzejíčko ožije…
Přijďte se podívat do muzejní expozice, která je věnována
Novohradským čertům.
V Novohradském muzeu, Česká ulice 74.

¢ úterý 5.12.2023, od 18 hod.

Příchod Mikuláše v doprovodů andělů
a Čertovský rej
Novohradském náměstí

¢ pátek 8.12.2023, od 20 hod.

Mikulášsko-čertovská zábava
K poslechu i tanci hraje kapela KredenCZ
Vstupné 150 Kč
Kulturní sál hotelu Máj, Nové Hrady



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Galerie Koželužna Vás zve na poslední letošní výstavu

Výstava „Umění darovat o Vánocích“
Umělecké, řemeslné a dekorativní

předměty z našeho regionu
a

Výstava fotografií Veroniky Husů
s názvem „Místa doma“

Fotografie vznikly ve spolupráci s pečovatelskou
službou Archa

Zahájení výstavy v sobotu 25.11. od 14 hod.

Veronika Husů se po studiu
žurnalistiky na Karlově univerzitě
začala věnovat okrajovým
tématům, například reportážím
dokumentující vyloučené lokality
u nás i ve světě, dětským
domovům či životu s handicapem.
Poslední její projekt, který
uskutečnila ve spolupráci
s pečovatelskou službou ARCHA,
má za cíl přiblížit starostlivost
o nemocné v místech, která jsou
pro ně blízká a kde se cítí
bezpečně – u sebe doma.
Záměrem bylo nechat diváka
nakouknout pod ruce
pečovatelkám s citlivostí a láskou
vzhledem ke křehkosti tématu.

Výstava potrvá do 17.12.2023 a bude otevřena:
středy a víkendy, 10–16 hod., vstupné dobrovolné

Pořádá: Galerie Koželužna, Komenského ulice 398,
Nové Hrady, tel.: 602 150 208,
FB galerieKozeluzna, www.kicnovehrady/galerie Koželužna

Malé ohlédnutí
za „vyšívanou výstavou“

I pátá letošní výstava v Koželužně „Měkké, čisté, mobilní“ zapadala
do letošního tématu, a tak jste mohli vidět uměleckou práci další
ženy-umělkyně. Eva Volfová se svými „vyšívanými“ obrazy a obrázky
překvapila i okouzlila návštěvníky, kteří zmiňovali, že z této výstavy
mají velmi příjemný až hřejivý pocit. Myslím si, že to bylo díky textil-
nímu materiálu i zobrazovaným tématům, z nichž některá následně po-
sloužila i jako ilustrace pro dětské knihy. To bylo pravděpodobně to
„vřelé teplo“, které lidé vnímali. V každém případě vyměnit tužku a
papír za jehlu a nit je úžasná i „vtipná“ věc a Evě Volfové se to podařilo
i těmi tématy.

Také jsem ráda, že se do Koželužny přišli podívat i žáci z novohrad-
ské základky (ačkoli pouze jedna třída), kteří komentovanou prohlídku
zvládli a kousek dojmu z umění si odnesli do školy. Ostatně Eva Volfo-
vá velmi podporuje práci „rukama“ právě u nejmladší generace i ve své
pedagogické činnosti. Někdy je totiž užitečné vyměnit u dětí „mobilní
mámení“ za „jednoduchý pracovní nástroj“– třeba za jehlu a nit…

K. Jarolímková



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

Muzejní přednáška o Louise Gollové
– Dívky, která zachránila Nové Hrady

V úterý 24.10. se uskutečnila první podzim-
ní přednáška pořádaná Novohradským muze-
em a mladý badatel PhDr. Michal Morawetz,
Ph.D. skvěle „osvětlil“ příběh dívky, která za-
chránila Nové Hrady. Tedy příběh skutečné dív-
ky Louisy Gollové, která na počátku 19. století
žila v Nových Hradech a byla dcerou učitele
Franze Golla, který měl titul vzorný učitel –
Musterlehrer a dbal na hudební vzdělání u dětí.

Přednáška byla výborná a byla postavena
na historicky ověřených či ověřitelných fak-
tech, které složily mozaiku příběhu o tom, co
se u nás, v Nových Hradech, stalo na konci
roku 1805, jak to nejpravděpodobněji všech-
no s Louisou bylo.

Pan Morawetz hovořil o třech generacích učitelů rodu Gollů, kteří
měli mimo jiné velký vliv na vzdělávání dětí v Nových Hradech, o dě-
jinných událostech v Evropě na počátku 19. století, jak se to dotklo i na-
šeho města, o francouzském generálu Dumoulinu a jeho požadavcích
vůči našemu městu a samozřejmě i jaký význam sehrála Louisa Gollo-
vá, kterou kronikář Teichl zmiňoval ve své knize o historii N. Hradů.
A také o „pamětní desce“ vztahující se k oněm událostí poč. 19. století,
které „se ztratila“.

K. Jarolímková

Pozvánky
do Novohradského muzea
¢ 6.11.2023, 9 h

Podzimní vycházky
Začátek v 9 hodin v Novohradském muzeu
Trasa cca 10 km: vlakem do Vyšného, z Vyšného pěšky zpět do
Nových Hradů.
V případě nepříznivého počasí se akce nekoná.

¢ 7.11.2023, 18 h

Podzimní přednášky v Nových Hradech
Finanční stráž v Novohradských horách. Pašerácké
a jiné příběhy z Novohradska.
Přednáší: Mgr. Jan Ciglbauer
Vstupné dobrovolné
Kulturně-spolkový dům – sál, Česká 74, Nové Hrady

¢ 21.11.2023, 18 h

Podzimní přednášky v Nových Hradech
Uhlíři a kolomazníci.
Archeologie zapomenutých lesních řemesel v jižních Čechách.
Přednáší: archeoložka Mgr. Tereza Šálková
a historik Mgr. Jan Ciglbauer
Vstupné dobrovolné
Městská knihovna – čítárna, Nové Hrady

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Pořádá: Novohradské muzeum, Česká 74, 373 33 Nové Hrady,
tel.: 603 882 340, https://kicnovehrady.cz/m/,
muzeum@novehrady.cz



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

Informace z městské knihovny Vrabčáci
Eliška Búdová

Vrabčáci jsou uličníci,
pokřikují na ulici.
Společně se hašteří,
poskakují u dveří.

Jeden rychle zobe drobky,
druhý zase zrníčka,
třetí letí pro rodinu,
aby rychle dorazila,
sejdou se u rybníčka.

Čtvrtý našel kus rohlíku,
strhla se mela veliká,
rámusu tak nadělali,
ještě že se nepoprali,
málem vznikla panika:)...

Dobytí jižního hvězdnatého ráje
je název přednášky Petra Horálka, která se
uskutečnila v naší knihovně 4. října

Daleko od Evropy, jižně od rovníku a hluboko v Pacifiku leží oblast, která je na mapách světa
zběžně značená až děsivou prázdnotou. Ale přesto právě v těchto světových končinách se roz-
kládají souostroví tak překrásná, že se bez nadsázky nazývají rájem. A ne jen pro svůj exotický
kolorit, nýbrž i pro hvězdnaté nebe, pod kterým se tají dech. Pro Čecha je tento ráj tak vzdálený,
že se stává snadno (nejen) finančně nedostupným. To ovšem byla výzva pro českého astronoma,
cestovatele a fotografa Petra Horálka, který zatoužil tento ráj Cookových ostrovů navštívit a
v jistém smyslu dobýt tak, jak v roce 1492 Kryštof Kolumbus tehdy Nový svět. Jaké strasti ho
provázely? Jak tedy dobyl „svůj“ ráj? A co vlastně nabízí opravdu tmavá hvězdnatá tichomořská
obloha, že se pro ni vyplatí cestovat přes půlku světa? Nejen to jsme se na přednášce dozvěděli.

Petr Horálek je český fotograf, kreslíř, spisovatel, cestovatel, astronom, český delegát Mezi-
národní Asociace pro Temné nebe a první český Fotovyslanec Evropské jižní observatoře. Jeho
snímky byly několikrát vybrány jako prestižní Astronomický snímek týdne ESO nebo Česká as-
trofotografie měsíce. Je po něm pojmenována planetka 6822 Horálek.

Pěšky přes karpatský oblouk do Novohradských hor
107 dní Rosťa Gregor s partnerkou putovali rumunskými, ukrajinskými i slovenskými Karpa-

ty a dále pak po poutních stezkách Moravy a Čech až do Novohradských hor, kde žijí. Dobro-
družství přes 3 a půl měsíce putování nalehko a s minimálním komfortem s přespáváním pod
širým nebem či u dobrých lidí. O tom všem a ještě více byla přednáška plná vyprávění, fotografií
a videí s oblíbenými cestovateli, kolopoutníky, pěškopoutníky, maratonisty a autory již pěti
knih, Rosťou Gregorem a Jiřkou Lípovou v naší knihovně 19. října.

¡ Od 27. listopadu do 20. prosince bude v knihovně opět Předvánoční prodej knih,pře-
vážně dětských a naučných.

¡ Každoroční Adventní amnestie pro zapomětlivé čtenáře začíná 1. 12. 2023 a trvá až do
Vánoc.

D. Císařová, knihovnice Petr Horálek

Rosťa Gregor s partnerkou

Významná výročí
LISTOPAD 2023

¡ 4. 11. 1763 nar. Karel Ignác Thám,
český obrozenecký filolog, básník a pře-
kladatel, autor Obrany jazyka českého
(zemř. 7. 3. 1816) 260

¡ 13. 11. 1883 nar. Stanislav Lom,
spisovatel a dramatik
(zemř. 17. 11. 1967) 140

¡ 14. 11. 1918 v Praze v Thunovském pa-
láci konala první schůze Revolučního
Národního shromáždění; byla na ní pro-
hlášena republikánská forma státu a To-
máš Garrigue Masaryk zvolen prvním
prezidentem Československé republiky;
ve stejný den byla ustavena první vláda
tzv. všenárodní koalice v čele s Karlem
Kramářem 105

¡ 18. 11. 1883 operou Bedřicha Smetany
Libuše po požáru bylo znovu otevřeno
Národní divadlo v Praze 140

¡ 19. 11. 1923 nar. Helena Zmatlíková,
malířka a ilustrátorka
(zemř. 4. 4. 2005) 100

¡ 29. 11. 1688 zemř. Bohuslav Balbín,
spisovatel a historik
(nar. 3. 12. 1621) 335

¡ 29. 11. 1378 zemř. Karel IV.,
císař římský a král český
(nar. 14. 5. 1316) 645

¡ 30. 11. 1938 prezidentem ČSR
byl zvolen Emil Hácha 85

Deníček Camille G. Spešl / Camille G

Bláznivá a humorná vyprávění ze života autorky „skorobloncky“. Nálož dalších trapasů
z dětství, dospívání i dospělého rodinného života. Autorka ve svém vyprávění nešetří ani
sebe, ani nikoho ze svých blízkých.

Dvakrát měř, pak manžela řež / Alena Jakoubková

Román pro ženy, jehož hlavní hrdinka se rozhodne opustit manžela kvůli milenci, který má
ale o ženě docela jiné představy.

Jeřabinový dům / Marie Hajdová

Románový debut české autorky vypráví příběh osamělé Lucie, která se vrací do rodného kra-
je Rychlebských hor. Zdánlivě ukrytá před zraky společnosti si chce dát dohromady svůj sou-
kromý život. Místo toho se dostává do centra pozornosti celé vesnice.

Nepečené dezerty Kateřiny A. / Andrea Čekanová

Co mají společného nepečené dezerty a domácí násilí? Všechno, řekla by Kateřina, toho času
vzorná stepfordská panička. Nepečené dezerty je ten poslední soubor v počítači, který by její
manžel otevřel. Proto zde ukrývá deník, v němž zpytuje svědomí a vysvětluje, že ne vždy se
věci mají tak, jak se na první pohled zdá.

Okénko do knihovny



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

TERMÍNY KURZŮ A AKTIVIT
V KOMUNITNÍM CENTRU
v listopadu 2023
¢ TVOŘIVÁ DÍLNA S KARIN

čtvrtky 2. + 9. + 23. listopadu (14.00–16.00 hod.)
Tvořivé dílny určené pro celou rodinu pod vedením kreativní lektor-

ky Karin Spurné. Zájemci o tvoření a výrobu jsou zvání cca jednou za
14 dní ve čtvrtek do vzdělávací místnosti v Komunitním centru. Termí-
ny, témata a podrobnější informace k jednotlivým dílnám jsou předem
avizovány na FCB. Je vhodné nahlásit svou účast pár dní dopředu kvůli
zajištění dostatečného množství pomůcek a materiálu, ozvěte se tedy
přímo Karin na email karin.spurna@email.cz anebo na FCB skupince
Tvořivá dílna.

¢ KURZ ŠITÍ CELOROČNÍCH BOT
víkend 4. a 5. listopadu
Přijďte si vlastnoručně ušít a originálně nazdobit boty, které využije-

te po celý rok. Kurz šití bot se koná v seminární místnosti Komunitního
centra a vyhrazeno na něj máme celou sobotu a půlku neděle. Šít boty
budeme pod vedením zkušené lektorky Botky Evky. S ohledem na pří-
pravu materiálu se prosím nahlaste předem (kcnovehrady@gmail.com,
FCB či osobně v Komunitku).

¢ FOTOKROUŽEK
neděle 5. listopadu (15.00–17.00 hod.)
Kroužek zaměřený nejen na fotografii, ale i video a obecně na práci

s multimédii je určen pro děti ve věku 10–18 let. Pro pořízení foto/video
materiálu děti využívají vlastní přinesené fotoaparáty, případně mobil-
ní telefony. Veškerou další potřebnou techniku či elektroniku pro práci
a následné zpracování pořízeného foto/video materiálu zapůjčuje po
čas kroužku Komunitní centrum. K dispozici máme několik notebooků,
různé druhy stativů, osvětlovací techniku, mikrofony a další. Lektorem
kroužku je fotograf Jan Kypet Šmíd. Schůzka se koná od 15.00 do
17.00 hodin v Komunitním centru ve vzdělávací místnosti.

¢ DŘEVÍČKA
soboty 11. a 25. listopadu (10.00–12.00 hod.)
Kroužek určený pro malé a velké kutily/ky. Pro tvoření a výrobu

používáme dřevěné konstrukční prvky SAMI systému od Samuela Foj-
tů (https://www.facebook.com/samuel.fojtu.1) anebo různorodé dřevě-
né odřezky, kterými nás zásobuje komunitní dílna a spřátelení truhláři
z Novohradska. Na lepení používáme disperzní lepidlo (např. Herku-
les). K dispozici máme i nezbytné nářadí jako třeba metr, svěráky, pil-
ky, pilníky anebo ruční vrtačku. V nabídce máme velké množství
návodů k sestavení a slepení již vymyšlených modelů ze SAMI systé-
mu, ale je samozřejmě možné tvořit zcela spontánně dle vlastní fantazie
z dřevěných odřezků. Kroužek se koná v sobotu od 10 do 12 hodin v al-
tánu v zadní části komunitní zahrady, v případě špatného počasí ve
vzdělávací místnosti KC. Cena je cca 100 Kč (dle spotřebovaného
materiálu na výrobek).

¢ VAŘÍME S RADKOU
sobota 11. listopadu (14.00–17.00 hod.)
Kurzy vaření a bezlepkového pečení určené pro velké i malé milov-

níky jídla a jeho přípravy. Vyzkoušíme nové recepty a společně si
užijeme sobotní odpoledne v kuchyni Komunitního centra. Lektorkou
kurzu je Radka Němcová, cena kurzu je 100 Kč (+ cena použitých
potravin). Ozvěte se prosím Radce dopředu kvůli surovinám (tel.
777 641 830).

¢ TANEČNÍ KROUŽEK PRO DĚTI
každé pondělí (15.00–16.00 hod.)
Kroužek určený pro školní děti (6–10 let), které rády tančí. Na

kroužku si děti vyzkouší tance vedené i intuitivní a tančit budou v ryt-
mech Afriky, orientu, Havaje, latinsko-americké i moderní hudby. Lek-
torkou kroužku je Lucie Schattauerová, tančíme v malé tělocvičně
v dolní části Komunitního centra a cena za jednu lekci je 100 Kč.

¢ CVIČENÍ PRO RODIČE S DĚTMI
každá středa (9.30–10.30 hod.)
Přijďte si zkusit trochu koordinovaného pohybu s ostatními nepose-

dy. Cvičení určeno pro malé děti v doprovodu rodičů. Každou středu od
9.30 hodin se na Vás těší Štěpánka s Matýskem anebo Zuzka s Kubí-
kem. Cvičení probíhá v malé tělocvičně v dolní části Komunitního
centra.

¢ TANEČNÍ VEČERY
každá středa (18.00–19.30 hod.)
Kurzy prožitkového tance s prvky Loona Dance jsou určené pro

všechny ženy. Protančete se rytmy Orientu, Afriky, Egypta, Havaje, ša-
manského tance a keltské hudby. S sebou si vezměte šaty nebo sukni na
tanec a karimatku (součástí je závěrečná relaxace). Lektorkou je Lucie
Schattauerová, tančíme v malé tělocvičně v dolní části Komunitního
centra a cena za jednu lekci je 200 Kč.

¢ POZITIVNÍ PSYCHOLOGIE – SEMINÁŘE NEJEN
PRO SENIORY – 23. října, 6. a 20. listopadu,
4. a 18. prosince, 8. ledna (vždy od 10.00 hod.)
Jak trvale zvýšit naší duševní pohodu? Žijeme v náročné době. Ko-

lem nás samé stresy, shon a spěch. Máte také ten pocit? Je tady jedno-
duchá rada: Myslete pozitivně! Možná namítnete: „No jo, ale jak to
udělat?“ Už jste slyšeli o tzv. Pozitivní psychologii? Tento obor nabízí
konkrétní cvičení ke zvýšení naší duševní pohody a životní spokoje-
nosti. Nejde jen o pocit štěstí, ale i smysluplnost, dobré vztahy a osobní
rozvoj. Přijďte se blíže seznámit s přístupy a metodami, díky kterým je
možno jednoduše zvýšit míru naší duševní pohody. A to za to stojí, ne-
myslíte? Soubor 6 lekcí Pozitivní psychologie se konají ve vzdělávací
místnosti Komunitního centra. Nabízíme možnost připojit se do kurzu
v uvedených termínech, cena je 30 Kč za 1 lekci. Lektorkou je RNDr.
Zuzana Guthová.

Veškeré aktuální informace a pozvánky
na akce v KC můžete sledovat na Facebookových stránkách komunitko
Nové Hrady (https://www.facebook.com/komunitko.novehrady)
nebo jsou k doptání u koordinátorky Komunitního centra
Lucii Sovové, tel.: 774 766 676, e-mail: kcnovehrady@gmail.com



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

World Martial Arts Games 22.–24.9.2023
Závodníci oddílu karate vybojovali pět medailí na Světovém šampionátu

Ve dnech 22.–24.9.2023 se konaly v německém Schwabmünchenu
Světové hry v bojových uměních několika stylů. Světového šampioná-
tu se účastnilo tisíc dvě stě závodníku z dvaceti čtyř zemí světa.

Světové hry v bojovém umění se konaly hned v několika stylech a
disciplínách: Hard kata – jsou předváděny sestavy z Allkampf-Jitsu
nebo Taekwon Do, kata Karate jsou přesně dané sestavy jednotlivých
stylů karate a Kata tým soutěž družstva dvou a tří závodníků v synchro-
nizované sestavě, jež znázorňují boj proti imaginárním útočníkům a zá-

vodník je musí zacvičit co nejpřesněji a v plném nasazení. Self Defense
a Self Defense realistic jsou disciplíny sebeobrany a jsou ukázkou toho,
jak by mohly být techniky bojového umění aplikovány v násilných
střetnutích. Cílem je demonstrovat schopnost trénovaného bojovníka
použít sílu k přemožení útočníka (nebo útočníků) v těch situacích, které
to vyžadují. MMA Light, MMA Full, Fighting, Grappling a Kick Light
jsou různě kontaktní sportovní zápasy, ve kterých musí závodníci před-
vést především v MMA houževnatost, vytrvalost, ale také technickou
zdatnost, ve Fightingu závodníci používají kopy, údery, ale také porazy
a boj na zemi, kde je ji zakázáno provádět údery, Grappling je boj pouze
v úchopu, velmi podobné Judu a Kick Light je v podstatě spojení obou
předchozích disciplín.

Závodníci oddílu TJ Karate Nové Hrady se v početném poli sou-
těžících rozhodně neztratili a vybojovali pět cenných kovů na tomto
šampionátu.
Výsledky závodníků TJ karate Nové Hrady:
Martin Hermann ml. 1. místo v KATA TÝM (duo tým – Sláma)

3. místo v KATA KARATE – muži +18 let
Nikola Morongová 2. místo v HARD KATA – juniorky

3. místo v KATA KARATE – juniorky
Karel Morong 3. místo v HARD KATA – muži+18 let

Veliké díky patří všem soutěžícím, trenérům a celému realizačnímu
za skvělé závodní výsledky a reprezentaci našich oddílu a ČR na světo-
vém šampionátu.

Martin Hermann, předseda oddílu karate
Martin Hermann ml., Nokola a Karel Morongovi na Světových hrách
Bojových umění v německém Schwabmunchenu

Závodníci oddílu karate vybojovali osm cenných kovů
Tomáš Balko vybojoval dvě zlaté medaile mezi muži

III. kolo Krajské ligy a Ligy talentované
mládeže v karate se konalo v sobotu 7.10.2023
ve sportovní hale v Horní Stropnici a organizo-
val jej oddíl TJ karate Nové Hrady. Závodů se
účastnilo přes 160 soutěžících z SKP Č. Budě-
jovice, CK Č. Krumlov, TJ karate Č. Budějovi-
ce, SKP Pisek, Panthers Č. Krumlov. Fight
Club Č. Budějovice, TJ Tatran Prachatice,
TJ Slovan Okinawa Karate Do J. Hradec,
Tameshi-Wari Borovany, Karate J. Hradec
OGRD, Cobra Ryu Strakonice a pořádající od-
díl TJ karate Nové Hrady. Přítomné přivítal
starosta Nových Hradů Mgr. Vladimír Hokr.

Výsledky našich závodníků v lize talento-
vané mládeže: kata – souborná cvičení, kde
závodníci musí zacvičit technicky správně
povinnou sestavu složenou z postojů, krytů,
úderů a kopů proti imaginárním útočníkům.

Proti sobě nastupovali vždy dva soutěžící roz-
lišení červenou (AKA) a modrou (AO) šerpou.
Po odcvičení obou závodníků se rozhodčí po-
mocí barevných praporků přiklonili k barvě
šerpy vítěze. Marek Janovský prohrál v prv-
ním kole 2 :1 proti Matoušovi Staňkovi. Mila-
na Satkoieva získala 3. misto v disciplíně kata
ml. žákyně. Matiáš Mareš prohrál 3:0 proti
Hommerovi. Štěpán Šíma, v kategorii starších
žáků, výhra nad Věrným 3:0 a následně pro-
hra proti Novákovi 2:1, získal 3. místo.

Krajská liga karate: Karolína Houserova
získala 3. místo v kata dorostenky.

Jonáš Mareš v kata starší žáci obsadil 3. mís-
to. Tomáš Balko zvítězil v kata muži.

Kumite – sportovní zápas dvojic dle pra-
videl WKF. Zde proti sobě nastupují závod-
níci v jednotlivých věkových a váhových
kategoriích a jsou rozděleni podle pohlaví.
Zápas trvá od 1 minuty u mladších žáků až po
3 minuty u dospělých. Soupeři jsou opět roz-
lišeni barevnými šerpami modrou a červenou
a barvě také odpovídají chrániče na ruce a
nohy. David Macho zvítězil mezi juniory po
2 zápasech (8:0) a (9:3) získal pro naše barvy
zlatou medaili. Tomáš Balko zvítězil v kate-
gorii mužů +75 kg. Ve stejné kategorii Jan
Švenda zvítězil nad Měkou Cobra Ryu Stra-
konice a získal 2. místo.

Gratuluji všem medailistům, děkuji všem
našim závodníkům za vzornou reprezentaci,
trenérům za přípravu našich závodníků a rodi-
čům našich nejmladších soutěžícím za jejich
podporu.

Martin Hermann, předseda oddílu karate

Karolína Houserová získala bronz mezi junior-
kami vdisciplíně kata

Zleva trenéři Petr Zachař a Jaromír Švenda,
závodníci David Macho a Jan Švenda, trenér
Martin Hermann

Tomáš Balko vybojoval na Krajské lize dvě zla-
té medaile mezi muži, stříbrnou pozici vybojo-
val Jan Švenda



listopad 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21

Samurai Cup v Chodově 21.10.2023

Závodníci oddílu karate vybojovali tři medaile na Národním poháru
V sobotu 21.10.2023 se konalo v Chodově na Karlovarsku 2. kolo

Národního poháru CSF Samurai Cup. Národní pohár v bojových umě-
ních několika stylů. Republikového šampionátu se účastnilo 357 zá-
vodníků ze 46 klubů z celé ČR, ale také z Německa.

Národní pohár v bojovém umění se konaly hned v několika stylech a
disciplínách: Hard kata – jsou předváděny sestavy z Allkampf-Jitsu
nebo Taekwon Do, kata Karate jsou přesně dané sestavy jednotlivých
stylů karate a Kata tým soutěž družstva dvou a tří závodníků v synchro-
nizované sestavě, jež znázorňují boj proti imaginárním útočníkům a zá-
vodník je musí zacvičit co nejpřesněji a v plném nasazení. Self Defense
a Self Defense realistic jsou disciplíny sebeobrany a jsou ukázkou toho,
jak by mohly být techniky bojového umění aplikovány v násilných
střetnutích. Cílem je demonstrovat schopnost trénovaného bojovníka
použít sílu k přemožení útočníka (nebo útočníků) v těch situacích, které
to vyžadují. MMA Light, MMA Full, Fighting, Grappling a Kick Light
jsou různě kontaktní sportovní zápasy, ve kterých musí závodníci před-
vést především v MMA houževnatost, vytrvalost, ale také technickou
zdatnost, ve Fightingu závodníci používají kopy, údery, ale také porazy
a boj na zemi, kde je ji zakázáno provádět údery, Grappling je boj pou-
ze v úchopu, velmi podobné Judu a Kick
Light je v podstatě spojení obou předcho-
zích disciplín. Pro nejmladší děti je určená
bezkontaktní disciplína Ribons Getting–
stužkovaná, kde si děti odebírají barevné

stužky, které mají za páskem, používají kryty, úhyby, reakce a cí-
lem je, aby získal soupeřovy stužky. Tato disciplína je přípravou na
klasické kontaktní disciplíny.

Závodníci oddílu TJ Karate Nové Hrady se
v početném poli soutěžících rozhodně neztra-
tili a vybojovali tři cenné kovy na tomto šam-
pionátu.

Výsledky závodníků TJ karate Nové Hrady:
Nikola Morongová

1. místo v HARD KATA – juniorky
3. místo v Sel defense creativ – juniorky

Karel Morong
1. místo v HARD KATA – muži+18 let

Patrik Morong
7. místo Ribons geting-stužkovaná mladší žáci

Veliké díky patří všem soutěžícím, trené-
rům a celému realizačnímu týmu za skvělé zá-
vodní výsledky a reprezentaci našeho oddílu
na republikovém šampionátu.

Martin Hermann, předseda oddílu karate
Nikola Morongová zvítězila v disciplíně Hard
kata v kategorii juniorek

Nikola, Patrik a Karel Morongovi na NP Samurai Cup v Chovově
21.10.2023 uspěli

Karel Morong zvítězil v disciplíně Hard kata
v kateorii muži

Mistr české republiky
Dne 13.5.2023 vybojovala členka družstva „B“ TJ Sokol Nové Hrady, Milena Šebestová, ti-

tul mistr České republiky v kategorii seniorek výkonem 617 kuželek na 120 hodů.
Libor Tomášek člen družstva „B“ TJ Sokol Nové Hrady



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ listopad 2023

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Veronika Veberová,
Drahomíra Císařová. Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejněné
příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.11.2023, vyjde 4.12.2023. Náklad 500 ks.


